Уголовное дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 20 июля 2021 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Пономаревой С.И.,

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани Рогак Ю.Н.,

подсудимой ФИО4,

защитника адвоката Фролова А.А., 

при секретаре Синицыной Н.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, детей и иных лиц на иждивении не имеющей, студентки 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть совершила умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Согласно п. 2 ст. 1 Федерального закона от 19.07.2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», должности в уголовно-исполнительной системе - должности сотрудников уголовно-исполнительной системы, которые учреждаются в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных (далее - федеральный орган уголовно-исполнительной системы), территориальных органах уголовно-исполнительной системы, учреждениях, исполняющих наказания, следственных изоляторах, научно-исследовательских, проектных, медицинских, образовательных и иных организациях, входящих в уголовно-исполнительную систему в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - учреждения и органы уголовно-исполнительной системы).

Согласно п. 6 ст. 1 указанного Федерального закона, сотрудник - гражданин, проходящий в соответствии с настоящим Федеральным законом службу в уголовно-исполнительной системе в должности, по которой предусмотрено присвоение специального звания.

Согласно п. 80 главы 2 Указа Президента Российской Федерации от 15.08.2019 г. № 382 «Об утверждении перечня типовых должностей в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и соответствующих им специальных званий», курсант отнесен к должностям рядового и младшего начальствующего состава уголовно-исполнительной системы, по которой предусмотрено специальное звание рядовой внутренней службы.

Согласно ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 19.07.2018 г. № 197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», зачисление в образовательную организацию высшего образования федерального органа уголовно-исполнительной системы для обучения по очной форме в должности курсанта является поступлением на службу в уголовно-исполнительной системе.

Приказом начальника Академии ФСИН России №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность 

<

данные изъяты>.

При неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, неустановленные в ходе следствия лица, имеющие в информационно-телекоммуникационной сети (далее по тексту ИТКС) «Интернет» в приложение «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет» с целью получения материальной выгоды от данного вида незаконной деятельности, распределив роли каждого участника и, создав интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств.

Согласно распределенным ролям и достигнутой договоренности, неустановленное лицо, имеющее в ИТКС «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», осуществляло сбор сведений о лицах, желающих трудоустроиться в качестве наркокурьеров, после чего осуществляло посредством ИТКС «Интернет» обучение наркокурьеров методам и правилам работы, соблюдению мер конспирации, чтобы избежать задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно распределенным ролям и достигнутой договоренности, неустановленное лицо, имеющее в приложении «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», организовывало посредством ИТКС «Интернет» приобретение, хранение и передачу оптовыми партиями наркотических средств через тайники наркокурьерам для дальнейшего хранения и размещения последними наркотических средств в тайниках на улицах 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью совместного сбыта потребителям, оплату услуг наркокурьеров по сбыту наркотических средств. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, на своем мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», имеющем выход в ИТКС «Интернет», лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, установило приложение «

<

данные изъяты>», для возможности вести переписку с пользователями данного приложения. В то же время у лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомленного о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако при этом приносит значительную материальную выгоду, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. С этой целью в это же время это же лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя ИТКС «Интернет» и приложение «

<

данные изъяты>», установленное им же ранее на принадлежащий ему телефон марки «SAMSUNG», путем электронной переписки познакомился с неустановленным следствием лицом, имеющим в приложении «

<

данные изъяты>» в ИТКС «Интернет» ник «

<

данные изъяты>». В ходе переписки лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложило неустановленному лицу, имеющему ник «

<

данные изъяты>» свои услуги по осуществлению сбыта наркотических средств в качестве наркокурьера, в целях извлечения для каждого из них материальной выгоды. На данное предложение лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленное лицо ответило согласием, тем самым посредством электронной переписки в ИТКС «Интернет» лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступило в ранее созданную группу лиц по предварительному сговору, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет» с целью получения материальной выгоды от данного вида незаконной деятельности, с конкретным распределением ролей каждого участника.

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, имеющее ник «

<

данные изъяты>», получив посредством электронной переписки паспортные данные лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и задаток в размере 

<

данные изъяты> рублей, провело посредством электронной переписки в ИТКС «Интернет» обучение последнего методам и правилам осуществления сбыта наркотических средств и основам мер личной конспирации. После этого указанное неустановленное лицо переадресовало лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленному следствием лицу, имеющему ник в ИТКС «Интернет» «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – неустановленное лицо), для осуществления непосредственного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Таким образом, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с неустановленными лицами вступило в ранее созданную группу лиц по предварительному сговору, с конкретным распределением ролей каждого участника для достижения единой цели и реализации общего умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет», из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды для каждого участника группы.

Роль лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно достигнутой договоренности заключалась в получении от неустановленного лица через тайники – «закладки» оптовых партий расфасованного наркотического средства - производного N-метилэфедрона; дальнейшее его расфасовывание и хранение с целью последующего сбыта; получение от неустановленного лица посредствам ИТКС «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» указаний о количестве и месте производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>; помещении определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки» в различных районах 

<

адрес>; направление отчетов с описанием сделанных тайников-«закладок» посредством текстовых сообщений через приложение «

<

данные изъяты>» в сети ИТКС «Интернет» лицу, имеющему ник «

<

данные изъяты>» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта потребителям, с использованием ИТКС «Интернет». Помимо этого лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было соблюдать меры конспирации, чтобы избежать задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Тем самым, по замыслу лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, незаконный сбыт наркотического средства должен был осуществляться следующим образом: лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получив от неустановленного лица наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в крупном размере, осуществляет его расфасовку на более мелкие партии, после чего осуществляет размещение в отдельные тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, после чего посредством ИТКС «Интернет» сообщает неустановленному лицу о местонахождении данных тайников-«закладок» с вышеуказанным наркотическим средством. Потребители, желающие купить у неустановленного лица наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, обращаются в приложении «

<

данные изъяты>» к этому лицу по поводу его приобретения. Затем неустановленное лицо сообщает потребителю способ оплаты приобретаемого наркотического средства. После того, как потребители наркотического средства производят оплату, неустановленное лицо сообщает потребителю адрес тайника-«закладки» с наркотическим средством. В результате осуществления данной незаконной деятельности лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно, вступив в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, получали материальную выгоду от данного вида преступной деятельности в виде денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Рязани, встретил ранее знакомого неустановленного в ходе расследования уголовного дела мужчину, который был известен ему, как ФИО3 (далее по тексту – «ФИО3»), в ходе общения с которым лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил ему, что трудоустроился в магазин по сбыту наркотических средств. В этот момент «ФИО3», находясь в г. Рязани, в точно неустановленном месте, предложил лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заниматься совместно с ним регулярным незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, после чего доход от этой незаконной деятельности поделить пополам, на что лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилось. Лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь не стал сообщать неустановленным лицам, с которыми он вступил в преступную группу, об оказании ему помощи со стороны «ФИО3» в сбыте наркотических средств.

При этом роль «ФИО3», как соучастника группы лиц по предварительному сговору, заключалась в следующем: получать от лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, партии наркотических средств; осуществлять расфасовку и хранение наркотических средств; раскладку наркотических средств в тайники («закладки») на территории г. Рязани, для последующего сбыта потребителям; сообщать посредством ИТКС «Интернет», используя программу «

<

данные изъяты>», адреса тайников («закладок») с наркотическими средствами лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В дальнейшем лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и «ФИО3», в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, действуя в интересах группы, и, выполняя отведенные им роли в совершении преступления в качестве «закладчиков», посредством сети «Интернет», получали от неустановленного следствием лица, в приложении «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении оставленных для них неустановленным следствием лицом, выполняющим функцию «оптовика» тайников («оптовых закладок») с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, которые лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и «ФИО3» забирали, в соответствии с полученными указаниями от вышеуказанного неустановленного следствием лица, расфасовывали, упаковывали, хранили с целью дальнейшего сбыта, а также делали тайники («закладки») с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, о местонахождении которых сообщали посредством сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, в приложении «

<

данные изъяты>».

Реализуя свой совместный преступный умысел, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в конце сентября 2020 года, точное время и дата не установлены, используя ИТКС «Интернет», получил текстовое сообщение в программе «

<

данные изъяты>» от неустановленного лица о месте нахождения «оптовой партии» наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма (далее по тексту - г), то есть в крупном размере, а именно, о том, что оно находится в 

<

адрес> в западном направлении и о необходимости ее забрать, после чего расфасовать и разложить по различным районам г. Рязани. Однако лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в конце сентября 2020 года не смог забрать данную «оптовую закладку» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> г., которая осталась храниться в указанном выше месте для дальнейшего сбыта.

Далее, около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, предложил своим знакомым ФИО4 и лицу 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ним заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, с использованием ИТКС «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств. 

В тот же день и время, в том же месте, у ФИО4 и лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознающих, что сбыт наркотических средств, является незаконным, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием ИТКС «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, и они согласились на предложение лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Затем лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обучило ФИО4 и лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, общим правилам производства тайников («закладок») с наркотическими средствами и мерам конспирации. Однако лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не стало сообщать неустановленным лицам, с которыми оно вступило в преступную группу, об оказании ему помощи со стороны ФИО4 и лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. При этом указанные выше лица распределили между собой роли в совершении им преступления. 

Роль ФИО4 и лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как участников группы лиц по предварительному сговору, заключалась в следующем: получать от лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения партии наркотических средств, осуществлять расфасовку и хранение наркотических средств, раскладку наркотических средств в тайники («закладки») на территории г. Рязани, для последующего сбыта потребителям; сообщать посредством ИТКС «Интернет», используя программу «

<

данные изъяты>», адреса тайников («закладок») с наркотическими средствами лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также проводить редактирование фотографий с местами тайников («закладок»).

Роль лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно достигнутой договоренности, заключалась в получении от неустановленного лица через тайники-«закладки» оптовых партий расфасованного наркотического средства - производного N-метилэфедрона; дальнейшее его расфасовывание и хранение с целью последующего сбыта; получение от неустановленного лица посредствам ИТКС «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>» указаний о количестве и месте производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; помещении определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки» в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>; направление отчетов с описанием сделанных тайников-«закладок» посредством текстовых сообщений через приложение «

<

данные изъяты>» в сети ИТКС «Интернет» лицу, имеющему ник «

<

данные изъяты>» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для последующего их незаконного сбыта потребителям, с использованием ИТКС «Интернет». Помимо этого, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было соблюдать меры конспирации, чтобы избежать задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Реализуя свой совместный преступный умысел, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 22 минуты, используя ИТКС «Интернет», получил текстовое сообщение в программе «

<

данные изъяты>», от неустановленного лица о месте нахождения наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., т.е. в значительном размере, а именно, о том, что оно находится в неустановленном в ходе расследования месте в 

<

адрес>. 

В тот же день в период времени с 12 часов 22 минут по 19 часов 58 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыл на неустановленный в ходе расследования участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где обнаружил сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., т.е. в значительном размере. После этого, продолжая свои преступные намерения, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрало указанное наркотическое средство для его дальнейшего сбыта.

После этого в период времени с 19 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ и по 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя задуманное, действуя совместно, и согласовано с неустановленным лицом, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, прибыл на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 120 м. на юго-восток от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где поместил в тайник-«закладку», расположенную под опорой металлического дорожного знака «Остановка общественного транспорта», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., т.е. в значительном размере.

После этого в 19 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, отправило фотографию пользователю программы «

<

данные изъяты>» ФИО4 для редактирования и создания ссылки на фотографии. ФИО4, также выполняя свою роль в преступной группе, в период времен с 19 часов 57 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвела редактирование (обработку) фотографии, путем добавления в нее изображения стрелки с указанием конкретного места «закладки» с наркотическим средством. После этого, не позднее 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 отправила лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обработанную ею фотографию с указанием места «закладки».

После этого ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя программу «

<

данные изъяты>», переслало неустановленному лицу ссылку на фотографию, на которой имелись цифровые обозначения координат местности (

<

данные изъяты>), изображен дорожный знак «Остановка общественного транспорта» и стрелка красного цвета, указывающая на основание опоры данного дорожного знака. Неустановленное следствием лицо в рамках отведенной ему роли осуществило сбыт части, имеющихся в распоряжении группы наркотических средств, отправив посредствам ИТКС «Интернет», полученный от лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес расположения тайника-«закладки» потребителю ФИО1, который указанное выше наркотическое средство приобрел, оплатив за него денежные средства.

Получив сведения о месте нахождения наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут прибыл на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 120 м. на юго-восток от 

<

адрес>, имеющие географические координаты 

<

данные изъяты>, где стал искать ранее приобретенные наркотические средства, однако найти её самостоятельно не смог в связи с тем, что был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 22 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на вышеуказанном участке местности, проводимого с участием ФИО1, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты зеленого цвета с фрагментом фольги и с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом внутри, которое является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> г, который ранее с целью сбыта, оставило лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получили от неустановленного лица в неустановленном месте оптовые партии наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> г. После получения указанного наркотического средства, лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 в указанный выше период времени в рамках отведенной им роли, в 

<

адрес> произвели расфасовку полученных партий наркотического средства на меньшие партии. В ходе расфасовки наркотического средства в указанный выше период времени у лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 образовались избытки - производного N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, которые они разделили между собой и решили сохранить для дальнейшего сбыта, и поместить их на хранение в тайники. В результате лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрало себе для хранения и последующего сбыта наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, а ФИО4 в свою очередь забрала для тех же целей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г.

Для этого лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыло на участок местности, расположенный на расстоянии 28 метров от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где спрятало наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, прикопав землей, с целью его дальнейшего сбыта. 

ФИО4 в свою очередь в указанный выше период времени, прибыла на участок местности, расположенный на расстоянии 18 метров от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где спрятала наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, прикопав землей, с целью его дальнейшего сбыта. 

Продолжая свои совместные преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 15 минут, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, в приложении «

<

данные изъяты>», используя ИТКС «Интернет», получило от последнего путем передачи текстового сообщения сведения о месте нахождения наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> г. и мефедрона (4-метилметкатинон) массой не менее 

<

данные изъяты> г., а именно, о том, что они находятся на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>. При этом неустановленное лицо указало лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, что полученные в этом месте наркотические средства необходимо разложить в г. Рязани. 

В связи с тем, что само лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не могло забрать данную «закладку», оно информацию о месте нахождения данного наркотического средства путем переписки ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 22 минуты переслало «ФИО3», который согласился ее получить. После этого в тот же день в период времени с 22 часов 22 минут по 23 часа 32 минут «ФИО3» прибыл на неустановленный участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где обнаружил наркотическое средство - производного N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> г. и мефедрона (4-метилметкатинон) массой не менее 

<

данные изъяты> г. Затем, продолжая свои преступные намерения, «ФИО3» забрал указанные наркотические средства, и в тот же день передал их в гостинице «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а тот в свою очередь в период времени с 23 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ разделил полученные наркотические средства и стал хранить производное N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г. и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 

<

данные изъяты> г., для последующего сбыта в салоне своего автомобиля «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Остальную часть наркотических средств - производного N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, которую лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, передал «ФИО3», он днем ДД.ММ.ГГГГ передал ФИО4 в 

<

адрес> для того, чтобы та вместе с лицом 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разложили его в виде «закладки» в районе 

<

адрес>.

Далее, не позднее 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя задуманное, действуя совместно, и согласовано с неустановленным лицом, лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 прибыли на участок местности, расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

данные изъяты>, где в листве вблизи фрагмента бетонного блока поместили тайник-«закладку» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> г, после чего описали в приложении «

<

данные изъяты>» адрес расположения «закладки» с указанным наркотическим средством для последующего сообщения его покупателям наркотического средства и отправили лицу 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое затем переслало данное сообщение с описанием места нахождения наркотического средства неустановленному лицу.

Продолжая свои преступные действия, с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для увеличения своего незаконного дохода от данного вида преступной деятельности, получив предложение от неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты>», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», используя ИТКС «Интернет», с использованием другого (дополнительного) ника, установленного в ее мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», решила также, как лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, устроиться наркокурьером в указный выше магазин. 

В период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в вышеуказанной квартире, лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложило своей знакомой ФИО4 совместно с ней заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», на что последняя согласилась. Тем самым лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 продолжили действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, с конкретным распределением ролей каждого участника для достижения единой цели и реализации общего умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет», из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды для каждого участника группы.

Продолжая свои совместные преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, в приложении «

<

данные изъяты>», используя ИТКС «Интернет», получили от неустановленного лица с ником «

<

данные изъяты>», путем передачи текстового сообщения сведения о месте нахождения наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> г., а именно, о том, что оно находится на неустановленном следствием участке местности, расположенном в 

<

адрес>.

Далее, в один из дней периода времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на неустановленный следствием участок местности, расположенном в 

<

адрес>, где забрали из тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> г., и привезли его к себе домой по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где произвели расфасовку полученного наркотического средства, и стали его хранить в указанной квартире с целью последующего сбыта. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пришло по месту проживания лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО4 по указанному выше адресу в гости, где последние сообщили ему о трудоустройстве наркокурьерами в тот же магазин «

<

данные изъяты>» и предложили ему также принять участие в сбыте полученных ранее наркотических средств, на что лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласилось. Тем самым, лицо 1 и лицо 2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, и ФИО4 продолжили действовать в составе группы лиц по предварительному сговору, с конкретным распределением ролей каждого участника для достижения единой цели и реализации общего умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием ИТКС «Интернет», из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды для каждого участника группы.

Кроме того, реализуя свой совместный преступный умысел, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 43 минут лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в приложении «

<

данные изъяты>», используя ИТКС «Интернет», получил от последнего путем передачи текстового сообщения сведения о месте нахождения наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г, а именно, о том, что оно находится на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, в листве под куском шифера. Продолжая свои преступные действия, лицо 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в тот же день в 20 часов 45 минут в приложении «

<

данные изъяты>», используя ИТКС «Интернет», переслал ФИО4, а в 20 часов 47 минут того же дня лицу 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, текстовое сообщение, которое оно получило от неустановленного лица о вышеуказанном месте нахождения наркотического средства - производного N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> г.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 48 минут, ФИО4 и лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышли из квартиры по месту своего жительства и планировали поехать по указанному выше адресу, чтобы забрать оптовую партию наркотических средств для последующего сбыта путем «закладки». Однако, выйдя на улицу, примерно в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО4 и лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области.

В период времени с 23 часов 48 минут по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра вещей, находящихся при ФИО4, произведенном на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами в помещении пятого подъезда 

<

адрес>, в кармане её куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который она использовала для переписки в ИТКС «Интернет» с другими соучастниками преступления.

В период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра вещей, находящихся при лице 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, произведенном на лестничной площадке между 2-м и 3-м этажами в помещении пятого подъезда 

<

адрес>, в левом переднем кармане её куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который она использовала для переписки в ИТКС «Интернет» с другими соучастниками преступления.

В период времени с 22 часов 59 минут по 23 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра вещей, находящихся при лице 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, произведенном в помещении 

<

адрес> в правом кармане его джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который оно использовало для переписки в ИТКС «Интернет» с другими соучастниками преступления.

В период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - транспортного средства «

<

данные изъяты>», г.р.з. №, находящегося на участке местности, расположенном в 10 метрах на запад от 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты предмет из прозрачного бесцветного материала, матерчатый мешочек, а также полимерные пакетики с веществом внутри, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общей массой 

<

данные изъяты> г. и мефедрона (4-метилметкатинон) массой 

<

данные изъяты> г. 

В период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, лица 1 и лица 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, в листве вблизи фрагмента бетонного блока, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом внутри, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> г. 

С 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, лица 1 и лица 2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, в листве под куском шифера, где указанные лица должны были забрать «оптовую закладку» с наркотическим средством, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> г. 

В тот же день в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут с участием ФИО4, лица 1 и лица 2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование 

<

адрес>, где указанные лица хранили для последующего сбыта расфасованную часть наркотического средства, в шкафу для одежды были обнаружены и изъяты 141 полимерный сверток с веществом внутри, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, с участием ФИО4 был обнаружен и изъят изоляционный сверток темного цвета с веществом, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> г. 

В тот же день в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности возле 

<

адрес>, имеющего географические координаты 

<

данные изъяты>, с участием лица 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был обнаружен и изъят изоляционный сверток темного цвета с веществом, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 110 м от 

<

адрес> в западном направлении, с участием лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был обнаружен и изъят изоляционный сверток синего цвета с веществом, которое является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, массой 

<

данные изъяты> г. 

Таким образом, ФИО4, лицо 1 и лицо 2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполнили все умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 

<

данные изъяты> г. и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 

<

данные изъяты> г., с использованием ИТКС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако данное преступление не доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года общий вес изъятого наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 

<

данные изъяты> г. является крупным размером наркотического средства, а наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 

<

данные изъяты> г., является значительным размером наркотического средства.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен. 

Прокурор Железнодорожного района г. Рязани Зимнухов А.В. в соответствие со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО4, мотивировав его тем, что прокурором Железнодорожного района г. Рязани ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены ходатайства подозреваемой ФИО4 и следователя по особо важным делам Железнодорожного МСО г. Рязань СУ СК РФ по Рязанской области ФИО2 о заключении с подозреваемой ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве.

На основании ходатайства подозреваемой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ прокурором Железнодорожного района г. Рязани с данным лицом заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ (т. 6 л.д. 91-93).

В целях оказания содействия органам следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления ФИО4 в рамках указанного заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве приняла на себя обязательстве совершить следующие действия:

до окончания предварительного следствия, а также в суде давать признательные и правдивые показания по факту инкриминируемого ей преступления;

указать фамилии, имена и отчества и иную известную ей информацию с лицах, причастных к совершению инкриминируемого ей преступления;

подтвердить свои показания при проведении очных ставок с лицами, с которых она даст показания, об их причастности к незаконному обороту наркотиков;

дать пояснения при осмотре принадлежащего ей мобильного телефона сообщить пароли принадлежащих ей аккаунтов в социальных сетях мессенджерах и т.д.;

сообщить органу предварительного следствия информацию о месте нахождения наркотического средства, приготовленного к сбыту, и выдать его органу следствия.

В ходе предварительного следствия обвиняемой ФИО4 принятые на себя обязательства, предусмотренные указанным досудебного соглашением о сотрудничестве, выполнены в полном объеме.

Допрошенная в качестве подозреваемой, а впоследствии обвиняемой ФИО4 дала подробные показания по обстоятельствам уголовной дела, которые ей известны. В показаниях ФИО4 содержатся подробные сведения не только о ее собственном участии в преступлении направленном на незаконный сбыт наркотических средств, но и об известных ей обстоятельствах совершения данных действий ее соучастниками лицом 1 и лицом 2, в отношении которых уголовные дела выделены в отельные производства, а также неустановленными лицами, указаны роли каждого из названных лиц в данном преступлении.

Помимо этого, ФИО4 предоставила органу расследования известные ей сведения по содержащейся в принадлежащем ей мобильном телефоне и установленном на нем программном обеспечении информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Кроме того, ранее не известные правоохранительным органам и сообщенные ФИО4 сведения об известном ей месте нахождения тайника, который располагается недалеко от 

<

адрес>, послужили основанием для изъятия из незаконного оборота находящегося там приготовленного для последующей расфасовки и раскладки по тайникам наркотического средства.

Тем самым, сотрудничество с обвиняемой ФИО4 в рамках заключенного досудебного соглашения оказало существенное влияние на ход расследования и способствовало доказыванию причастности к совершению данного преступления лица 1 и лица 2, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, а также послужило основанием для изъятия из незаконного оборота наркотического средства, приготовленного для последующего сбыта, т.е. для пресечения возможности продолжения преступной деятельности.

Обвиняемая ФИО4 и ее близкие родственники, родственники, а также близкие ей лица в результате сотрудничества со стороной обвинения угрозе личной безопасности не подвергались. От вышеуказанных лиц каких-либо сообщений об оказании на них морального или физического воздействия в связи с проводимым расследованием, в том числе при проведении следственных действий, не поступало.

Содержащиеся в показаниях ФИО4 сведения являются полными и правдивыми, поскольку подтверждены и согласуются с совокупностью иных доказательств, полученных в ходе расследование уголовного дела: показаниями допрошенных по уголовному делу обвиняемых, свидетелей, заключениями судебных экспертиз, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами осмотров предметов, иными материалами уголовного дела.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств, подтверждающих выполнение обвиняемой ФИО4, взятых на себя обязательств в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, позволяет сделать вывод о возможности применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 гл.40.1 УПК РФ по уголовному делу.

Подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника.

Защитник Фролов А.А. ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ поддержал. 

Государственный обвинитель помощник прокурора района Рогак Ю.Н. в судебном заседании поддержала представление прокурора района и подтвердил активное содействие ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступления.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО4, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО4, судом не установлены.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 в момент совершения инкриминируемого ей деяния никаким хроническим психическим расстройством в т.ч. слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдала, равно, как и не страдает в настоящее время. Поэтому ФИО4, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ей деяния, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. ФИО4 «наркоманией» не страдает и не нуждается в прохождении лечения (т.5 л.д. 97-98). 

При указанных обстоятельствах суд признает ФИО4 вменяемой в отношении содеянного преступления, в связи с чем, в отношении нее должен быть постановлен обвинительный приговор.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия, предусмотренные ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ: досудебное соглашение заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО4 досудебным соглашением, то есть имеются предусмотренные ст.317.6 УПК РФ основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимая осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела при досудебном соглашении.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении ею сведений об обстоятельствах совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, демонстрации своих действий на месте совершения преступления, которые позволили сотрудникам полиции выявить ранее неизвестные факты преступной деятельности группы лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и изъять из незаконного оборота наркотические средства.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном и её молодой возраст.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку преступление ФИО4 не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам, размер наказания суд определяет с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При назначении наказания ФИО4, суд также руководствуется ч. 2 ст. 62 УК РФ, в силу которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного преступления в сторону смягчения в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО4, суд также учитывает, что она на учётах в психиатрических и наркологических диспансерах, как по месту регистрации, так и по месту фактического проживания, не состоит, по месту жительства и учебы характеризуется положительно. 

При разрешении вопроса о виде наказания, суд полагает, что, исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст. 2 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, в отношении ФИО4 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Данных, свидетельствующих о невозможности назначения ей данного вида наказания, суду не представлено. При этом, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако, полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа. 

Вместе с тем, по мнению суда, достижение социальной справедливости и исправление подсудимой возможно без изоляции её от общества и считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с установлением ей максимального испытательного срока и возложением на неё на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей, которые могли бы способствовать ее исправлению. 

При назначении условного осуждения суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на осужденную исполнение определенных обязанностей, при этом учитывает её возраст, а также трудоспособность и состояние здоровья. 

Суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденной, и не менять без уведомления указанного специализированного государственного органа место своего жительства.

Контроль за исполнением условно осужденной данных обязанностей следует возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденной.

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание 6 (шесть) лет лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 3 УК РФ возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Контроль за исполнением условно осужденной данных обязанностей возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденной.

Меру пресечения, избранную ФИО4, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления настоящего приговора в законную оставить без изменения, после чего отменить.

Сумма штрафа вносится или перечисляется по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по ее ходатайству. 

Судья (...)

(...)

(...)